¹² Ms. *manum*. — ¹³ Ms. *manum*. Le premier mot est sans doute une forme, défigurée par le copiste, de *Rapem*, ce qui fait penser à La Roche-Andely. D'autre part, l'itinéraire du roi Jean (*Rot. lit. pat.*, publ. par Th. D. Hardy, t. I) nous montre que, le 6 septembre 1199, ce roi était à Orival. Les deux localités sont d'ailleurs assez voisines.

¹⁴ Ms. *mensis*. — ¹⁵ Ms. *Mancen*; la même faute est répétée plusieurs fois dans le présent acte. Quand on voit le scribe écrire deux fois *Machine* pour *Sordeus*, il est clair qu'il a confondu les majuscules initiales de ces deux mots. J'ai donc partout corrigé *Mancr.* en *Saur.*

runt in venerabiles viros abbates Sordue¹⁾ et Artosii et domanium Petrum Left, clericum, qui super reformatione hujus controversie vires domini Edwardi, illustris regis Anglie primogeniti, gerebat: ita quod quicquid ipsi tres iudicio vel arbitrio super predictis injuriis vel querelis terminarent, ipsi fideliter impofterum observarent, prefilito ab eis corporaliter juramento ad sancta Dei euangelia. Insuper, predictum compromissum sub pena .c. lb. Morl. observare compromiserunt et fidejussores²⁾ ex utraque parte dederunt, videlicet: ex parte dicti Yspani accesserunt Bertrandus de Lasale, Ramundus de Castellione, burgenses Sordue: ex parte Arnaldi Sanxii et Sanxi Arnaldi, Guillelmus Arnaldi de La Gerne et Arnaldus Guillelmi Basin, burgenses ejusdem ville; qui fid[e]jussores] predicti, si partes hinc vel inde in aliquo contra arbitrium predictorum trium delinquerent, predictam penam ab illa parte cuius existunt fidejussores] predicto domino Edwardo³⁾ fideliter solvere promiserunt, et nichilominus facere arbitrium in suo robore⁴⁾ perdurare. Ordinaverunt itaque predicti abbates et dominus⁵⁾ P. et taliter sunt arbitrati quod usque ad hanc diem deponerent omnes injurias et rancores, et pacis osculum incontinenti darent⁶⁾, et Arnaldus Sanxii et Sanxius Arnaldi in omnibus jurisdictione, proprietate et possessione⁷⁾ in tota terra predicti Yspani temperate se habeant et modeste: et, quia super debitis erant mutue petitiones hinc et inde, eas sibi invicem⁸⁾ remittant et quietent, solutis⁹⁾ predictis Arnaldo Sanxii et Sanxio Arnaldi, pro vadiis que predictus Yspanus de domino rege pro exercitu Malileonis receperat¹⁰⁾, .i. solidis Morl. infra quindenam Pasche. Et tenetur predictus Yspanus eos liberare ab¹¹⁾ obligatione .vj. lb. Morl., quas predicti apud Sorduam solvere tenebantur, et centum et decem solidos apud Salvam terram: et dictus Yspanus predictis fratribus suis tenetur solvere xx. lbr. Morl. die qua filius suus matrimonium